PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 509,  DE  17 DE MARÇO DE 2022
Concede a Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao Senhor LUCIANO FERREIRA MARTINS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho)” ao Senhor  LUCIANO FERREIRA MARTINS, nos termos do Artigo 240, da Resolução 333, de 29 de dezembro de 2010.
Art. 2º A honraria será entregue durante Sessão Solene da Câmara Municipal de Timóteo, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.
Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 17 de março de 2022
Thiago  Torres
Vereador
JUSTIFICATIVA
Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de decreto legislativo que propõe a concessão da Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao Senhor Luciano Ferreira Martins,  natural de  Timóteo/MG.
Luciano Ferreira Martins, mais conhecido como Lucianinho, iniciou sua carreira futebolística profissional no Criciúma Esporte Clube, na Cidade de Criciúma, Santa Catarina. Também teve passagens pelo Sociedade Esportiva do Gama, Grêmio, Tupi, Estrela do Norte, Vitória e Rio Branco. Atualmente disputa a modalidade veterano, no estado de Espírito Santo, construindo amizade e instruindo os novos jogadores que iniciam a jornada no futebol.
Esta homenagem é em reconhecimento da sua  trajetória dedicada ao esporte e pelo  sucesso obtido em sua na vida profissional, razão pela qual tenho a honra de indicá-lo para receber a honraria “Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho)”, solicitando o apoio dos nobres Pares para aprovação da matéria.
Sala das Sessões, 17 de março de 2022
Thiago Torres
Vereador